Özet

Hz. Ömer, Muğîre b. Şuʻbe’nin mükâteb kölesi Ebû Lü’lüe Feyrûz el-Mecûsî
tarafından 23/644 yılında düzenlenen bir suikast sonucu öldürülmüştür. Hz.
Ömer’in bir suikast sonucu hayatını kaybetmesi birçok şüpheyi de beraberinde
getirmiştir. Halife’nin katili bellidir ancak suikastın asıl sebebi ve bu suikastın
arkasındaki saikler ve şahıslar muammadır.

Halife Ömer suikastının arkasındaki en önemli
figür olarak gördüğümüz Hürmüzân, bu çalışmanın odağında yer almıştır.

Anahtar Kelimeler: İslâm Tarihi, Hz. Ömer, Hürmüzân, Ebû Lü’lüe, Suikast.

THE ROLE OF HURMUZĀN IN THE ASSASSINATION OF

CALIPH OMAR

Abstract

Caliph Omar was assassinated in 23/644 by Ebū Lu’lue Feyrūz, the

contracted slave of Mughīra Ibn Shu'ba. The death of Caliph Omar as a result of an
assassination brought many doubts. The killer of the Caliph is obvious, but the real
reason for the assassination and the reasons and persons behind this assassination
are enigmatic.

Ömer’e düşmanlık beslemesine neden olmuştur. Hürmüzân da meşhur bir
Sâsânî komutanı iken bütün yetki ve makamını kaybederek bir esir konumuna düşmüştür.

Hz. Ömer suikastında ismi şüpheliler arasında yer alan Hürmüzân, Sâsânî devleti ile
yapılan Tüster savaşından sonra (20/641) esir edilerek Medine’ye getirilmiştir. Meşhur
İranlı komutanın Medine’ye getirilmesi Hz. Ömer’in kendisi hakkında nihai kararı vermesi
içindir. Hürmüzân, kaynakların aktardığına göre Medine’ye geldikten kısa süre sonra
Müslüman olmuştur. Aynı yıllarda Ebû Lü’lüe isimli İranlı bir köle de Hz.

Hürmüzân komutasındaki Sâsânî askerleri
Müslümanlar bu şehre gelmeden önce burayı terk ederek Tüster’e çekilmişti.11 Bunun
üzerine Tüster’e hareket eden Müslüman askerler Şehri kuşatma altına aldı. Uzun süren
kuşatmadan sonra kale içinden yardım alan Müslümanlar bu sayede Tüster’i ele geçirmeyi
başardı. Şehrin 20/641 yılında fethedilmesinden sonra Hürmüzân, acemlerden 12 esirle
birlikte Medine’ye gönderildi.12 Böylece, Hürmüzân için komutanlıktan esirliğe dönüşen
hayat hikayesi başlamış oldu.

4 Ebû Abdillâh Muhammed İbn Saʻd, Ṭabaḳātü’l-Kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer (Kâhire: Mektebetü’l-hanci,

Eğer başı kesersen kolların ikisi de düşer”13 diyerek, Hz.
Ömer’e öncelikli hedefin İsfahân olması gerektiğini bildirmiştir. Halife de onun fikrini makul
görmüş olmalı ki ordusunu İsfahân’a sevk etmiştir.

Müslüman olduktan sonra hayatına Medine’de devam eden Hürmüzân, İranlı köle
Ebû Lü’lüe Fîrûz en-Nihâvendî’nin 23/644 yılında Hz. Ömer’e süikast düzenleyerek onu
şehit etmesinin ardından halifenin oğlu Ubeydullah tarafından öldürülmüştür.14
Ubeydullah, babasının şehadetinde parmağı olduğuna inandığı için Hürmüzân’ı
öldürmüştür.

2. Ebû Lü’lüe’nin Medine’ye Gelişi ve Halife’yi Şehit Edişi
Muğîre b. Şuʻbe, Kûfe valisi olduğu sırada demircilik, marangozluk ve nakış

işlerinden anlayan bir genci kölesi edinmişti. Müslümanların, birçok mesleği olan bu
yetenekli gençten faydalanacağını düşünmüş olmalı ki Hz. Ömer’e bir mektup yazarak
ondan, bu gencin Medine’ye girmesine izin vermesini talep etti. Halife Ömer de kendisinden
istenen bu izne olumlu cevap verdi. Ebû Lü’lüe bu özel izinle Medine’ye gelerek bu şehirde
yaşamaya başladı.15 Ebû Lü’lüe, sinsi ve kindar birisiydi. Medine’ye getirilen esirlerle her
fırsatta görüşür ve onları Araplara karşı kışkırtırdı. Nihâvend savaşında (21/642) elde
edilen esirler Medine’ye getirildiklerinde bu zat, esir çocukların başlarını okşamış, ağlamış
ve “Ömer benim ciğerimi parçaladı!”16 veya “Araplar benim ciğerimi parçaladı!”17 diyerek,
Halife ve Araplara karşı olan nefretini dillendirmişti.

Ebû Lü’lüe Medine’ye geldiğinde efendisi Muğîre b.

Ömer: “Ondan rüşvet almışsın gibi onu destekler şekilde
konuşuyorsun!” dedi. Enes de: “Hayır, Allah’a yemin ederim ki, ne o bana rüşvet verdi ne de
ben ondan herhangi bir şey aldım!” dedi… Bu konuşmanın sonunda Hürmüzân Müslüman
olmuş, Hz. Ömer de onu öldürmekten vazgeçmiştir.58

Muhaddis İbnü’l-Arabî de (öl. 543/1148), Hz. Ömer’in şehit edilmesinde Hürmüzân’ı
mesul tutan müelliflerden biridir. Ona göre, Müminlerin Emiri’nin kanı Hürmüzân’ın
boynundadır. Ebû Lü’lüe ise sadece Hürmüzân’ın maşasıdır. Hatta, Hürmüzân’ın oğlu bile
bu düşüncededir.59 İbnü’l-Arabî ile aynı fikirde olan başka bir müellif de Mevlânâ Şiblî’dir
(öl.